**Univerzita Karlova v Praze**

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

**Výchova a tolerance v díle Johna Locka a
Jana Amose Komenského**

Vypracovala: Nikola Schullerová

Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

Rok obhajoby: 2013

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Výchova a tolerance v díle Johna Locka a Jana Amose Komenského“ vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. června 2013

.....

Poděkování:

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Naděždě Pelcové, CSc. za odborné vedení a pomoc při psaní bakalářské práce.

**NÁZEV:**

Výchova a tolerance v díle Johna Locka a Jana Amose Komenského

**AUTOR:**

Nikola Schullerová

**KATEDRA:**

Katedra občanské výchovy a filosofie

**VEDOUCÍ PRÁCE:**

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

**ABSTRAKT:**

Bakalářská práce se zaměřuje na výchovu a toleranci v díle Johna Locka a Jana Amose Komenského. Cílem práce je představit názory obou autorů na problematiku výchovy a tolerance za použití analýzy pramenné literatury. Názory Johna Locka i Jana Amose Komenského jsou zasazeny do širšího historického kontextu, ze kterého je patrné jejich názorové zaměření a ovlivnění. V závěru práce jsou názory obou autorů porovnány z hlediska vzájemné podobnosti a odlišnosti s přihlédnutím k současné moderní době. Je kladen důraz na základní rozdíl ve vnímání, zaměření a přesah díla Johna Locka a Jana Amose Komenského.

**KLÍČOVÁ SLOVA:** Jan Amos Komenský, John Locke, výchova, tolerance, vzdělávání

**TITLE:**

Education and Toleration in the Work of John Amos Comenius and John Locke

**AUTHOR:**

Nikola Schullerová

**DEPARTMENT:**

Social Sciences and Philosophy Department

**SUPERVISOR:**

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

**ABSTRACT:**

This bachelor's thesis is focused on ideas of upbringing and toleration in John Locke's and John Amos Comenius writings. The aim of the thesis is to present main thoughts of both authors using the analysis of origin sources. The thesis tries to present John Locke's and John Amos Comenius opinions within the broad historical context which indicates their basic concentration and influential historical background. At the end of the thesis, there is a comparison between John Locke and John Amos Comenius which puts the emphasis on their distinctions and similarities. The final comparison concentrates its attention especially on the different extent of John Locke's and John Amos Comenius thoughts.

**KEYWORDS:** John Amos Comenius, John Locke, upbringing, toleration, education

## **OBSAH:**

<b>ÚVOD .....</b> <b>8</b>
<b>1. NÁSTIN VÝVOJE MYŠLENÍ V 16. A 17. STOLETÍ .....</b> <b>10</b>
<b>1.1 Humanistická pedagogika .....</b> <b>10</b>
<b>1.2 Mezi humanismem a reformací .....</b> <b>11</b>
<b>1.3 Reformační doba .....</b> <b>13</b>
<b>1.4 Protireformace .....</b> <b>15</b>
<b>1.5 Realisté.....</b> <b>17</b>
<b>2. SPOJENÍ MEZI KOMENSKÝM, LOCKEM A ANGLÍÍ .....</b> <b>20</b>
<b>3. JAN AMOS KOMENSKÝ.....</b> <b>22</b>
<b>3.1 Vývoj myšlenek J. A. Komenského.....</b> <b>22</b>
<b>3.2 Jan Amos Komenský a výchova.....</b> <b>24</b>
3.2.1 Výchova jako cesta k naplnění lidské přirozenosti..... 24
3.2.2 Svět jako škola života ..... 26
3.2.3 Vševýchova jako prostředek ke spáse celého lidstva ..... 28
3.2.4 Univerzální světlo ..... 29
3.2.5 Potřeby pro šíření univerzálního světla..... 31
3.2.6 Synkritická metoda, harmonie a řád ..... 32
3.2.7 Reforma škol ..... 34
3.2.8 Omnes, omnia, omnino = všichni, všemu, všestranně ..... 34
3.2.9 Nutnost vychovávat mládež hned od začátku ..... 36
<b>3.3 Jan Amos Komenský a tolerance .....</b> <b>37</b>
3.3.1 Vševýchova jako cesta k toleranci..... 37
3.3.2 Tolerance všech lidí bez rozdílu ..... 38
3.3.3 Tolerance ostatních národů a náboženství ..... 40
3.3.4 Násilí ..... 43
<b>4. JOHN LOCKE.....</b> <b>45</b>
<b>4.1 John Locke a výchova .....</b> <b>45</b>
4.1.1 Lockovo pedagogické dílo ..... 45
4.1.2 Vztah mezi rodičem a dítětem ..... 46
4.1.3 Cíle a odvětví výchovy ..... 48

4.1.3.1 Mravní výchova ..... 49
4.1.3.2 Výchova k prozíravosti..... 50
4.1.3.3 Tělesná výchova..... 51
4.1.3.4 Rozumová výchova, vyučování a vychovatel..... 51
4.1.3.5 Pracovní výchova ..... 53
4.1.4 Tresty a odměny ..... 54
<b>4.2</b> <b>John Locke a tolerance.....</b> <b>55</b>
4.2.1 Oddělení státu a církve..... 56
4.2.2 Upřímnost víry a svoboda svědomí ..... 57
4.2.3 Omezení tolerance ..... 59
<b>5.</b> <b>J. A. KOMENSKÝ A J. LOCKE.....</b> <b>60</b>
<b>5.1</b> <b>Odlíšné zaměření.....</b> <b>60</b>
<b>5.2</b> <b>Víra .....</b> <b>62</b>
<b>5.3</b> <b>Věci, ne slova .....</b> <b>63</b>
<b>5.4</b> <b>Domácí vs. institucionalizovaná výchova .....</b> <b>64</b>
<b>5.5</b> <b>Výchova všech bez rozdílu .....</b> <b>65</b>
<b>5.6</b> <b>Příjemnost učení.....</b> <b>65</b>
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>66</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA .....</b> <b>68</b>

## Úvod

Tématem bakalářské práce je výchova a tolerance v díle Johna Locka a Jana Amose Komenského. Dané téma jsem si zvolila zejména proto, že mne zaujala možnost prozkoumání a porovnání názorů obou autorů na tato témata za použití jejich významných děl.

Problém výchovy i tolerance považuji v dnešní době stále za velmi aktuální. Oba pojmy jsou dle mého názoru zásadní pro budoucí směřování naší společnosti. Soudím také, že je znalost těchto dvou autorů a jejich myšlenek obzvlášť důležitá pro budoucí pedagogy, kteří i v dnešní době mohou čerpat z jejich poznatků a zamýšlet se nad nimi. V současné době je občas úloha výchovy snižována pouze na předávání poznatků druhým. Pro Johna Locka i Jana Amose Komenského však výchova představovala samotný základ lidské společnosti a lidského života. Jejich názory mohou sloužit k lepšímu uvědomění si naléhavé potřeby správné výchovy, k ocenění důležité role vychovatele a k rozvinutí naší lidské přirozenosti.

Cílem práce je představit hlavní myšlenky Johna Locka a Jana Amose Komenského skrze analýzu jejich základních děl věnovaných této problematice. Názory obou autorů bych ráda zasadila do širokého kontextu doby a následně poukázala na základní podobnosti a odlišnosti jejich pohledů.

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí. První kapitola je věnována vývoji myšlenek od renesance až po 17. století se zdůrazněním hlavních historických událostí a myslitelů ve vztahu k Janu Amosu Komenskému a Johnu Lockovi.

Druhá kapitola stručně nastiňuje vztah Komenského, Locka a Anglie, neboť je to právě Anglie, co kromě jejich myšlenek oba autory spojuje. Komenského pansofické plány měly v Anglii úspěch a je pravděpodobné, že se s nimi díky tomu seznámil i John Locke.

Ve třetí kapitole se dostávám k nástinu hlavních myšlenek Jana Amose Komenského na výchovu a toleranci. Zabývám se zde jak nutností výchovy pro jednotlivce, tak jeho všennápravnými snahami, které svým dopadem ovlivňují i úvahy o toleranci.


[…]


<sup>257</sup> Tamtéž, s. 184.

<sup>258</sup> LOCKE, J. *O výchově*. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1984, s. 117-118.

otcovské autority. Komenský věnoval matkám celý jeden spis<sup>259</sup>, což dokazuje, na kolik si cenil důležitosti jejich role ve výchově.

## 5.5 Výchova všech bez rozdílu

Jedním z velkých přínosů Komenského je jeho požadavek, aby byli vychováváni všichni lidé bez výjimky. Lockovy výchovné názory jsou více omezené a zaměřují se prakticky pouze na výchovu mladého gentlemana, tedy muže a k tomu muže z vyšší vrstvy obyvatel. O výchově dívek se zmiňuje jen okrajově, většinou využívá jejich příkladu, když hovoří o výuce jazyků metodou rozhovoru.<sup>260</sup>

Pro Komenského nebylo na překážku ani bohatství či chudoba žáka, protože pro jeho nápravné snahy bylo nezbytné, aby docházelo k výchově všech lidí. Locke naopak pro chudé děti navrhuje zřízení pracovních škol, kde v první řadě myslel na zisk všech zúčastněných stran než na plnohodnotné vzdělání dětí.

## 5.6 Příjemnost učení

Locke i Komenský zdůrazňují, že by učení nemělo být pro děti nepříjemné a že by neměly být do učení nuceny. Takové učení by bylo neefektivní a stejně by nesplňovalo svůj smysl. Locke dokonce navrhuje, že by se měly hračky přetvořit na učební pomůcky.<sup>261</sup>

Učení by mělo probíhat přirozeně a na žáka by neměl být kladen nepřiměřený tlak. Také jsou proti fyzickým trestům za neznalost. Žáci by neměli být trestáni za nezvládnutí látky, jak to bylo v některých školách běžné. Tresty, strach a násilí jsou věci, které spíše dětem vzdělání znechutí a jen těžko se toho pak zbavují.

Oba dva autoři se však shodují, že v některých případech je potřeba použít i fyzického trestu za zvlášť těžké prohřešky proti kázni. U Locka to byla především nekázeň a vzdorovitost uvnitř rodiny. Komenský mluvil spíše o nekázní školní.

---

<sup>259</sup> *Informatorium školy mateřské.*

<sup>260</sup> LOCKE, J. *O výchově.* Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1984, s. 184.

<sup>261</sup> Tamtéž, s. 179.

## Závěr

Cílem práce bylo představit názory J. A. Komenského a J. Locka na výchovu a toleranci, zasadit jejich názory do kontextu doby a poukázat na jejich podobnost či rozdílnost.

Práce se snažila nastínit Komenského přístup k výchově, kterou pojímá jako cestu k naplnění našeho lidství a našeho cíle zde na zemi, který přesahuje do života posmrtného. Naším cílem je totiž úspěšně projít touto školou života, abychom mohli dojít ke spáse. Individuální cíle výchovy pak Komenský přenáší i na celé lidstvo a výchova se mu stává klíčem k nápravě celého světa. Vlivem výchovy budou lidé schopni rozpoznat dobro od zla a dojde k obnovení celkové harmonie, která byla kdysi porušena.

Pro účely Komenského reformy všech poznatků byla představena jeho synkritická metoda, která funguje na základě podobnosti různých vrstev světa. Dále byla zdůrazněna Komenského obliba jednoty, harmonie a řádu.

Byly zdůrazněny Komenského pokrokové myšlenky, které ho v jeho době odlišují, jako je také na příklad zásada všichni-všemu-všestranně či jeho důraz na lidskou aktivitu, místo pasivity. I Komenského demokratický přístup k lidem a tolerance ostatních si od nás zaslouží uznání i dnes.

Komenského nápravné snahy byly dány do kontrastu s Lockovým pohledem na výchovu, který je daleko omezenější ve smyslu rozsahu. I Locke však dává výchově převelikou moc. Dítě je v Lockově pojetí nepopsaná tabule, bez jakýchkoliv vrozených idejí. Není také ještě schopno plně poznávat rozumem. Všechny své poznatky a mravní základy získává postupně zkušeností a právě výchovou. Lockova výchova je však více zaměřená na tento svět. Jedinec, konkrétně anglický gentleman, je vychováván, aby se stal řádným a prospěšným členem společnosti.

I na myšlenkách ohledně tolerance je patrné, že se Locke nesnaží o nápravu světa, ale především o nápravu určité společnosti a státu. Lockovy názory byly výrazně ovlivněny historickými souvislostmi jeho života, kdy docházelo k soupeření mezi parlamentem a vládcem a mezi náboženskými skupinami.

Tolerance u něj představuje především záruku náboženské a politické svobody. Lockův hlavní požadavek je tedy konkrétnějšího charakteru než Komenského. Dále byla představena Lockova myšlenka na oddělení státní a církevní moci, která tvoří základ jeho tolerančních snah a která je pro naše evropské politické myšlení velmi důležitá.

Komenského názory ohledně tolerance jsou oproti tomu mnohem širší a jsou významně spojeny s jeho nápravnými vševýchovnými plány. Pro Komenského je tolerance založena na rozvinutí celé lidské přirozenosti.

Oba autoři navazují na kritiku scholastického školství. Oba kritizovali slepé memorování textů, formalismus či nepraktické zaměření vzdělání. I tyto jejich společné aspekty se práce pokusila přiblížit.

Vzájemné porovnání autorů a zahrnutí všech aspektů nebylo v práci plně vyčerpáno. V této práci jsem se pokusila představit základní body, které by mohly vést k dalšímu studiu a bádání.
