Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Nikola Schullerováméno:
Oponent: Anna Hogenová
I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

Bakalářská práce kolegyně N. Schullerové představuje velmi seriózní vhled do souvislostí
některých cílených otázek, které spojují dva velmi významné myslitele počátku novověku:
Jana Amose Komenského a Johna Locka. Nevychází z nahodilých myšlenek jejich děl, ale
pečlivě zkoumá vývoj myšlení v šestnáctém století; její historické znalosti umožňují zasadit
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zvláštnosti obou myslitelů do širších kontextů, což práci rozhodně přidává na hodnotě.
Výchova a tolerance jsou fenomény, které poukazují především na úlohu celku (typickou pro
české filosofické prostředí v souvislosti s kontinentálním realismem) a na úlohu jednotlivostí,
která je opět příznačná pro haecceitální myšlení britských autorů. Do jisté míry se zde
ukazuje i rozdíl v přístupu k výchově i dnes. Práce je formálně naprosto perfektní, po stránce
věcné je výborná.

Navržená známka: výborně
Dne 28. 8. 2013

Podpis vedoucího práce: Hogenová Anna